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서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-26 예산액 467,036,000

2020학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각438,320,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 467,036,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 440,074 407,116 32,958

1.지방교육자치단체이전수입 440,074 407,116 32,958

1.교육비특별회계전입금수입 440,074 407,116 32,958

1.교육비특별회계전입금 440,074 407,116 32,958

1.학교운영비전입금 198,672 198,672 0 유치원기본운영비 : -5,722,000원 * 1교 = -5,722,000

초등학교기본운영비 : -24,419,000원 * 1교 = -24,419,000

유치원기본운영비(2021.1-2월분) : 5,722,000

원 * 1교 =
5,722,000

초등학교기본운영비(2021.1-2월분) : 

24,419,000원 * 1교 =
24,419,000

2.목적사업비전입금 217,787 188,435 29,352 통학버스운영비 : -1,700,000원 * 1교 = -1,700,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,120,000원 * 1교 =
4,120,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,125,000원 * 1교 =
3,125,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : -4,740,000

원 * 1교 =
-4,740,000

(성립전_3추)TaLK프로그램운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : -195,000

원 * 1교 =
-195,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

284,000원 * 1교 =
284,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원대상지원금 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

아동특별돌봄지원대상지원금 : -200,000원 * 1

교 =
-200,000

(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 3,900,000

원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_3추)미래형학교환경을위한온라인교육

인프라구축비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)하반기TaLK원어민장학생출국지원

금 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

코로나19대응방역물품비 : 19,000원 * 1교 = 19,000

코로나19대응방역물품비 : 148,000원 * 1교 = 148,000

2021시설관리업무지원 운영비 : 4,291,000원 *

 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 1,600 1,600 0

4.돌봄활동운영비지원금 10,300 10,300 0

5.현장체험학습비지원금 1,350 1,350 0

6.누리과정비지원금 8,886 5,280 3,606
(성립전_3추)유치원유아학비지원금 : 

1,980,000원 * 1교 =
1,980,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원유아학비지원금 : 

1,626,000원 * 1교 =
1,626,000

7.기타학부모부담지원금 1,479 1,479 0

2.자체수입 12,881 17,123 -4,242

1.학부모부담수입 11,757 15,656 -3,899

1.수익자부담수입 11,757 15,656 -3,899

1.급식비 11,757 15,656 -3,899

1.급식비 10,820 14,022 -3,202 교직원급식비 : -3,202,000원*1식= -3,202,000

2.우유급식비 937 1,634 -697 우유급식비 : -697,000원*1식= -697,000

2.행정활동수입 1,124 1,467 -343

1.사용료및수수료 88 600 -512

1.사용료및수수료 88 600 -512

1.사용료 88 600 -512 공유재산사용료 : -512,000원*1식= -512,000

2.기타행정활동수입 1,036 867 169

1.이자수입 700 600 100

1.이자수입 700 600 100 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 336 267 69

1.기타행정활동수입 336 267 69 수도광열비 : 28,000원*1회= 28,000

법인카드 적립포인트 : 41,000원*1회= 41,000

3.기타수입 14,081 14,081 0

1.전년도이월금 14,081 14,081 0

1.순세계잉여금 14,081 14,081 0

1.순세계잉여금 14,081 14,081 0

1.순세계잉여금 14,081 14,081 0

세입합계 467,036 438,320 28,716
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,720 2,720 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 300 300 0

1.교직원연수 300 300 0

1.[초]초등성장평가연수 300 300 0

1.일반수용비 55 55 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,855 67,853 15,002

1.급식 관리 20,542 20,268 274

1.학교급식운영 20,542 20,268 274

1.[초]우유급식비 937 1,634 -697

1.우유대금 937 1,634 -697 급식용우유대금 : -697,000원*1식= -697,000

2.[초]급식운영비 3,985 4,612 -627

1.일반수용비 2,653 3,280 -627 급식도우미활동비 : -627,000원*1식= -627,000

2.연료비 1,332 1,332 0

3.[초]급식기구확충비 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_3추)보온보냉배식대 : 3,900,000

원*1개=
3,900,000

수납장구입 : 300,000원*1개= 300,000

스덴신발장구입 : 600,000원*1개= 600,000

4.[초]비조리교급식비 10,820 14,022 -3,202

1.전출금 10,820 14,022 -3,202 비조리교급식비전출 : -3,202,000원*1식= -3,202,000

2.보건관리 21,747 21,239 508

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,597 13,089 508

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.[초]보건실운영 4,965 5,165 -200

1.일반수용비 0 200 -200
보건실 공기청정기 필터 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 1,765 1,765 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[초]감염병예방 584 584 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 384 384 0

5.[국고][초]흡연예방교육 840 840 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]방역소독및소독물품구입 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

7.[초]코로나19방역활동강화사업 2,160 1,600 560

1.운영수당 2,160 1,600 560 자원봉사자활동비 : 10,000원*4시간*14일= 560,000

8.[초]코로나19대응방역소독및방역물품구입2,498 2,350 148

1.학생복지비 2,498 2,350 148 방역용품 구입 : 14,800원*10종= 148,000

2.학교환경위생관리 8,150 8,150 0

1.[초]먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,870 3,870 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,870 3,870 0

3.학생복지 40,566 26,346 14,220

1.[국고]학생복지운영 40,566 26,346 14,220

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학생교과서구입 3,765 3,765 0

1.교육운영비 3,765 3,765 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,841 8,541 -1,700

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 2,554 3,841 -1,287 수리비 : -787,000원*1식= -787,000

차량운영물품구입 : -500,000원*1식= -500,000

3.연료비 2,587 3,000 -413 유류비 : -413,000원*1식 = -413,000

4.기타공공요금 300 300 0

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 17,120 13,000 4,120

1.무기계약직원인건비 15,919 11,930 3,989 (성립전_3추)월급여 : 1,220,770원*1명= 1,221,000

(성립전_3추)근속수당 : 87,000원*1명= 87,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_3추)급식비 : 174,170원*1명= 175,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_3추)연차수당 : 506,250원*1명= 507,000

(성립전_3추)교통보조비 : 26,790원*1명= 27,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,352,000원*1명= 1,352,000

2.무기계약직원법정부담금 1,201 1,070 131
(성립전_3추)기관부담4대보험 : 130,610원

*1명=
131,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,800 0 11,800

1.학생복지비 11,800 0 11,800
아동특별돌봄지원대상지원금 : -200,000원

*1명=
-200,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원대상지원금

 : 200,000원*60명=
12,000,000

3.기본적 교육활동 84,156 83,332 824
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 68,311 64,817 3,494

1.교과활동지원 12,764 15,975 -3,211

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 485 485 0

1.교육운영비 485 485 0

3.[초]보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수당 : -10,000원*50회= -500,000

4.[초]기초학력지도 0 1,520 -1,520

1.운영수당 0 800 -800 기초학력반 운영 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 0 720 -720 교재 구입 : -100,000원*2회= -200,000

표준화심리검사비 : -8,000원*65명= -520,000

5.[초]프로젝트수업운영 3,309 4,500 -1,191

1.교육운영비 3,309 4,500 -1,191 학급배움삶수업운영 : -1,049,860원*1식= -1,049,000

전담교과배움삶수업운영 : -142,580원*1식

=
-142,000

6.[초]교육과정 지원 버스 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

7.[초]맞춤형학습지원학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육교과활동 2,458 2,991 -533

1.[초]교과운영 1,900 2,433 -533

1.교육운영비 1,900 2,433 -533 체육용품구입 : -391,900원*1회= -391,000

체육교구구입 : -41,090원*1회= -41,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

빙상체험학습 참가비 : 421,900원*1회= 422,000

빙상체험학습 강사비 : -35,000원*1회= -35,000

빙상체험학습 중식비 : -488,000원*1회= -488,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 558 558 0

1.교육운영비 558 558 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]문화예술교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 344 344 0

2.교육운영비 656 656 0

5.외국어교과활동 22,123 19,317 2,806

1.[초]교과운영 660 100 560

1.교육운영비 0 100 -100 교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 660 0 660 영어학습환경비품구입 : 165,000원*4학급= 660,000

2.[초]TaLK프로그램운영 21,463 19,217 2,246

1.기간제직원인건비 16,750 13,950 2,800
(성립전_3추)연장보상금 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

(성립전_3추)출국지원금 : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

2.일반수용비 4,400 4,400 0

3.기간제직원법정부담금 313 867 -554
TaLK원어민장학생건강보험료 : -554,940원

=
-554,000

6.특수교육교과활동 6,329 6,329 0

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.도서구입비 300 300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]특수학급자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,479 1,479 0

1.학생복지비 1,479 1,479 0

7.유치원교과활동 21,337 16,905 4,432

1.[유]교과운영 16,058 13,725 2,333

1.일반수용비 1,003 1,003 0

2.운영수당 1,460 1,460 0

3.교육운영비 7,195 7,759 -564 공동교육과정운영 : -246,000원*1회= -246,000

졸업앨범 : -280,000원*1회= -280,000

산타행사 : 23,000원*1회= 23,000

피아노조율 : -100,000원*1회= -100,000

신입원아가방  : 39,000원*1회= 39,000

4.목적사업업무추진비 310 310 0

5.비품구입비 5,390 2,493 2,897 컴퓨터구입 : 76,000원*1회= 76,000

캐비닛구입 : -145,000원*1회= -145,000

유아고무책상구입 : 420,000원*2조= 840,000

유아고무의자구입 : 41,000원*12조= 492,000

청소기구입 : 734,000원*1개 = 734,000

컴퓨터모니터구입 : 300,000원*1개 = 300,000

컴퓨터책상및의자구입(교실) : 400,000원

*1조=
400,000

믹서기구입 : 200,000원*1대= 200,000

6.도서구입비 700 700 0

2.[유]학습준비물지원 432 300 132

1.학습준비물 432 300 132 학습준비물 : 132,000원*1회= 132,000

3.[유]누리과정비 4,847 2,880 1,967

1.교육운영비 4,847 2,880 1,967
(성립전_3추)교육과정운영준비물구입 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_3추)교육과정운영준비물구입 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_3추)교육과정학습준비물구입 : 

193,500원*2회=
387,000

(성립전_3추)교육과정학습준비물구입 : 

80,000원*1회=
80,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)교육과정간식구입 : 150,000

원*3회=
450,000

(성립전_3추)교육과정간식구입 : 150,000

원*4회=
600,000

2.창의적 체험활동 15,845 18,515 -2,670

1.자율활동 14,475 15,450 -975

1.[초]학급교육활동경비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]뒤뜰야영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학예회(학습발표회,축제) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100 실습지관리 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]다모임활동운영 675 1,550 -875

1.교육운영비 675 1,550 -875 다모임회운영비 : -218,800원*4회= -875,000

6.[초]삶/마음-배움 프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]지역연계특색프로그램운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 1,350 2,100 -750

1.[초]수학여행 1,350 2,100 -750

1.여비 0 210 -210 인솔교사여비 : -70,000원*3명= -210,000

2.교육운영비 1,350 1,890 -540 숙박비 : -156,000원*1실= -156,000

차량임차비 : -336,000원*1대= -336,000

체험비 : 16,300원*10명= 163,000

식비 : -22,000원*9명= -198,000

보험료 : -1,300원*10명= -13,000

2.[초]졸업여행 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 20 290 -270

1.[초]청소년단체활동 20 290 -270

1.교육운영비 20 290 -270 교사활동비 : -270,000원*1식= -270,000

4.진로활동 0 675 -675

1.[초]진로체험활동 0 675 -675

1.교육운영비 0 675 -675 체험비 : -300,000원*2회= -600,000

간식비 : -3,000원*25명= -75,000

4.선택적 교육활동 96,799 99,831 -3,032

1.방과후학교 운영 81,844 84,841 -2,997

1.방과후학교운영 4,614 5,337 -723

1.[초]특기적성교육 3,174 3,702 -528

1.교육운영비 3,174 3,702 -528 수업용품및물품구입비 : -420,000원*1식= -420,000

수학창의교재교구비 : -108,000원*1식= -108,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영1,440 1,635 -195

1.교육운영비 1,440 1,635 -195 방과후위탁기관교육비 : -195,000원*1회= -195,000

2.돌봄교실운영 33,985 30,860 3,125

1.[초]돌봄교실운영 8,760 8,760 0

1.일반수용비 356 356 0

2.교육운영비 7,554 7,554 0

3.도서구입비 850 850 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,685 15,560 3,125

1.무기계약직원인건비 17,335 14,588 2,747 (성립전_3추)기본급 : 1,037,000원*1명= 1,037,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*3월= 105,000

(성립전_3추)급식비 : 83,300원*3월 = 250,000

(성립전_3추)교통비보전금 : 12,820원*3월

=
39,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000
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예산액
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(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 42,180원*14일= 591,000

2.무기계약직원법정부담금 1,350 972 378
(성립전_3추)기관부담4대보험 : 126,000원

*3월=
378,000

3.[초]돌봄교실긴급돌봄운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

4.[초]돌봄교실환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후학교운영 43,245 48,644 -5,399

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,099 29,555 -4,456

1.기간제교원인건비 22,758 28,052 -5,294 기본급 : -1,787,000원*1명= -1,787,000

정근수당 : -669,000원*1명= -669,000

정근수당가산금 : -250,000원*1명= -250,000

가족수당 : -1,400,000원*1명= -1,400,000

방학중초과근로수당 : -1,248,000원*1명= -1,248,000

명절휴가비 : -224,000원*1명= -224,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 283,330원*1

명=
284,000

2.기간제교원법정부담금 2,341 1,503 838 기관부담4대보험 : 838,000원*1명= 838,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,750 4,560 -1,810

1.운영수당 2,750 4,560 -1,810 특성화활동 강사료 : -1,810,000원*1회= -1,810,000

3.[유]유치원방과후학교운영 13,796 12,929 867

1.무기계약직원인건비 600 750 -150
통학버스안전지도사인건비 : -150,000원*1

명=
-150,000

2.운영수당 6,885 6,450 435 3세대하모니 : 435,000원*1회= 435,000

3.연료비 0 900 -900 통학버스유류비 : -900,000원*1회= -900,000

4.교육운영비 6,311 4,829 1,482 원아 활동복 : -157,000원*1회= -157,000

(성립전_3추)방과후과정운영물품구입(목)

 : 210,000원*1회=
210,000

(성립전_3추)방과후과정학습준비물구입

(목) : 274,000원*1회=
274,000

(성립전_3추)방과후과정간식구입(목) : 

416,000원*1회=
416,000
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(성립전_3추)방과후과정간식구입(목) : 

369,500원*2회=
739,000

4.[유]코로나19방역활동강화 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 3,655 3,690 -35

1.독서활동운영 3,655 3,690 -35

1.[초]도서구입 2,339 2,340 -1

1.도서구입비 2,339 2,340 -1 도서구입 : -1,920원*1회= -1,000

2.[초]도서관운영 1,316 1,350 -34

1.운영수당 466 500 -34 작가와의 만남 강사비 : -34,000원*1식= -34,000

2.비품구입비 850 850 0

3.기타 선택적 교육활동 11,300 11,300 0

1.다문화교육운영 11,300 11,300 0

1.[초]다꿈사랑방학교 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,156 1,156 0

2.운영수당 934 934 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.목적사업업무추진비 610 610 0

2.[초]찾아가는 한국어교실 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 59,177 47,679 11,498

1.교무업무 운영 6,911 7,464 -553

1.교무학사운영 6,911 7,464 -553

1.[초]교무학사운영 1,194 1,194 0

1.교육운영비 1,194 1,194 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,320 -220
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1.교육운영비 1,100 1,320 -220 졸업식가운대여 : -22,000원*10명= -220,000

4.[초]환경정리 2,920 3,250 -330

1.일반수용비 2,725 3,000 -275 학교현황판교체 : -275,000원*1회= -275,000

교내환경정리용품(복도) : -18,000원*1회= -18,000

실습지 및 화단 관리 : 17,990원*1회= 18,000

2.비품구입비 195 250 -55 청소함 구입 : -55,000원*1식= -55,000

5.[초]청소용품 497 500 -3

1.일반수용비 497 500 -3 청소용품구입 : -3,100원*1회 = -3,000

2.생활지도운영 1,680 1,680 0

1.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]CCTV설치운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 7,533 7,650 -117 배움과나눔성장교원도서구입 : -53,060원= -53,000

교사자율연수비 : -122,780원= -122,000

학부모회운영비 : 117,600원= 118,000

온가족체험한마당체험비 : -120,000원 = -120,000

워크샵활동경비 : 60,000원= 60,000

2.운영수당 660 900 -240 배움과나눔성장강사비 : -60,000원= -60,000

리더십교육등강사비 : -180,000원= -180,000

3.여비 950 1,240 -290 워크샵활동경비(운임) : -50,000원*1종= -50,000

워크샵활동경비(식비) : -240,000원= -240,000

4.교육운영비 6,178 5,530 648 학급교수학습활동지원비 : 838,000원*1회= 838,000

육남매운영물품구입 : -36,970원*1종= -36,000
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동아리운영물품구입 : -130,330원*1종= -130,000

동아리간식비 : -24,000원*1종= -24,000

5.목적사업업무추진비 679 680 -1 배움과나눔성장다과비 : -1,740원*1종= -1,000

4.학습지원실 운영 13,342 8,080 5,262

1.방송실운영 2,400 2,600 -200

1.[초]방송실운영 2,400 2,600 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비 수리비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[국고]정보화실운영 10,942 5,480 5,462

1.[초]학교정보화지원 3,528 3,570 -42

1.교육운영비 3,528 3,470 58 토너카트리지 : -50,000원*3종*4회= -600,000

이지에듀사용료 : 57,220원*1회= 58,000

컴퓨터주변기기 및 소모품 : 600,000원*1

회=
600,000

2.기타자산취득비 0 100 -100 소프트웨어구입비 : -100,000원*1종*1회= -100,000

2.[초]온라인개학 1,596 1,600 -4

1.교육운영비 1,596 1,600 -4
온라인수업기자재및소모품구입비 : -4,530

원*1회=
-4,000

3.[초]원격교육운영 318 310 8

1.교육운영비 318 310 8 sw프로그램이용료 : 7,700원*1회= 8,000

4.[국고][초]미래형학교환경구축 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

5.교육여건 개선 21,244 14,455 6,789

1.교육환경개선 21,244 14,455 6,789

1.[초]PC구입 4,382 3,850 532

1.비품구입비 4,382 3,850 532 교사용컴퓨터구입 : -211,970원*1대= -211,000

모니터 구입 : -214,450원*1대= -214,000

학생용모니터구입 : 6,480원*1대= 7,000

행정용컴퓨터구입 : 950,000원*1대= 950,000
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2.[초]교실환경개선 8,040 3,750 4,290

1.비품구입비 8,040 3,750 4,290 각종비품구입 : 100,000원*1종= 100,000

싱크대설치(교장실,교무실) : 1,220,000원

*2실=
2,440,000

수납장구입(행정실) : 300,000원*1종= 300,000

프린터구입(과학실) : 450,000원*1대= 450,000

캐비넷구입(교무실) : 200,000원*5개= 1,000,000

3.[초]TV구입 6,922 6,855 67

1.비품구입비 6,922 6,855 67 학급TV구입 : 22,300원*3대= 67,000

4.[초]놀이기구설치 1,900 0 1,900

1.비품구입비 1,900 0 1,900 시소(8인용)설치 : 1,900,000원*1개= 1,900,000

6.학교 일반운영 140,146 135,722 4,424

1.학교기관 운영 40,146 43,731 -3,585

1.부서기본운영 25,424 29,126 -3,702

1.[초]교장실운영 8,940 8,940 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,318 8,920 -602

1.일반수용비 5,798 6,400 -602 냉난방기등 비품 수리 : -602,000원*1회= -602,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,400 2,400 0

3.[초]교무부운영 8,166 11,266 -3,100

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
교무실무사초과근무수당 : -10,000원*20시

간*1명=
-200,000

2.일반수용비 2,666 2,666 0

3.여비 5,500 8,400 -2,900 관내외출장여비 : -290,000원*10월= -2,900,000

2.병설유치원기본운영 14,722 14,605 117

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,200 4,200 0

1.전기요금 3,240 3,240 0
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2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 660 660 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,729 3,729 0

1.일반수용비 3,729 3,729 0

3.[유]유치원운영 3,493 3,376 117

1.일반수용비 1,286 919 367 환경용품 구입 : 343,000원*1회= 343,000

청소용품 구입 : 43,000원*1회= 43,000

각종물품수선비 : -19,000원= -19,000

2.여비 660 660 0

3.교육운영비 361 700 -339 프린터소모품 : -19,000원*1회= -19,000

유치원 홍보 : -320,000원*1회= -320,000

4.학생복지비 429 340 89 체온계구입 : 60,000원*1회= 60,000

방역물품구입 : 29,000원*1회= 29,000

5.비품구입비 757 757 0

4.[유]코로나19대응방역소독및소독물품구입1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

5.[유]코로나19대응방역소독및방역물품구입2,050 2,050 0

1.학생복지비 2,050 2,050 0

2.시설 장비 유지 98,000 89,991 8,009

1.학교시설장비유지 98,000 89,991 8,009

1.[초]공공요금및제세공과금 18,210 17,760 450

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,610 5,160 450 크로샷서비스요금 : 150,000원*3월= 450,000

2.[초]시설관리용역 4,144 4,144 0

1.일반수용비 4,144 4,144 0

3.[초]시설일반관리 26,957 21,691 5,266

1.기간제직원인건비 1,105 1,105 0
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2.일반수용비 25,352 20,086 5,266
본관내부도색(공작물포함) : 500,000원*1

식=
500,000

시설소규모수선비 : 600,000원*3회= 1,800,000

시설소모품구입비 : 262,900원*10종= 2,629,000

화단관리 : 337,000원*1식= 337,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]시설관리원인건비 23,252 20,959 2,293

1.기간제직원인건비 22,190 19,866 2,324 기본급 : 1,903,000원*1월= 1,903,000

급식비 : 130,000원*2월= 260,000

연장근로수당 : 160,500원*1명= 161,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 862 893 -31 기관부담4대보험 : -31,000원= -31,000

7.[초]청소원인건비 21,497 21,497 0

1.기간제직원인건비 19,782 19,782 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,515 1,515 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,183 1,183 0

1.예비비 1,183 1,183 0
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1.예비비 1,183 1,183 0

1.[초]예비비 1,183 1,183 0

1.예비비 1,183 1,183 0

세출합계 467,036 438,320 28,716
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